
28/01 de 2019, Veiculação 28/01/19 Ano XIX - Nº 1515 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 29 de janeiro de 2019
Veiculação: 29 de janeiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1516

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
considerando o resultado do processo eletivo para Diretores(as) das Escolas Municipais,

DECRETA

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados, da Rede Municipal de Ensino, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, para exercer a função de Diretor(a) Eleito(a), junto as Escolas Municipais, para o biênio 2019/2021:

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MATRÍCULA
Abílio Fabriciano de Oliveira EZELI APARECIDA SILLA VOLOCHATI 14570-0 e 16325-2
Alcindo de França Pacheco ROSELINDA DE FÁTIMA NUNES CHIARO 9672-5
Antonio Lustosa de Oliveira GEOVANNA DE OLIVEIRA ALBERTI 10274-1 e 12548-2
Profª Benedita dos Santos JUSSARA DE FÁTIMA ABDALA 8206-6 e 12171-1
Capitão Wagner ROSANA FERREIRA DOS SANTOS 6702-4 e 12624-1
Profª Carlita Guimarães Pupo GISLAINE FABRÍCIO FERREIRA 16122-5
Profª Carmen Teixeira Cordeiro SIMONE NOGUEIRA RIBAS 11665-3 e 12609-8
Padre Estanislau Cebula MARCIA RODRIGUES EDLING 7668-6 e 12461-3
Prof. Conrado G. Oliveira MARCIA FABRICIO KULTZ 13926-2 e 14541-6
Prof. Francisco Contini SOFIA NUNES PEREIRA 8214-7 e 17004-6
Dalila Haenish Teixeira SILVANA TEREZINHA PEREIRA MONTES 11821-4 e 14403-7
Prof. Dionísio Kloster Sampaio MAURIZETE DE FÁTIMA OLIVEIRA 15186-6 e 16467-4
Profª Dirce Terezinha Jaeger MARLENE MERHET BOSETTO 14376-6
Dom Bosco MONICA CRISTINA MENON FOLLADOR 15078-9
Domingos Sávio ROSIMERY PEREIRA DE JESUS 16269-8
Profª Elcídia de Santa Maria Pereira CRISTIANE HIRT 14429-0 e 16184-5
Enoch Tavares CIUMA ALVES DOS SANTOS RIBEIRO 8513-8 e 14384-7
Gabriel Hugo Rios MARLI TEREZINHA DOMINICO KUBLINSKI 11561-3
General Eurico Dutra FRANCIELI MILANO PASSAGLIA LEAL SILVA 15072-0 e 16324-4
Hildegard Burjan SANDRA MARA CARVALHO KULTZ 16284-1
Hipolyta Nunes de Oliveira SHARONN MARTINS GONÇALVES 15012-6 e 16253-1
Irene Guimarães Pupo ADRIANE MELHEM PACHECO 16938-2
Professora Julieta Anciutti GERUSA RIBAS 10251-2
Francisco Peixoto Lacerda Werneck PRISCILA PIASECKI 12715-9 e 14487-8
Lidia Scheidt Cury RAQUEL APARECIDA MARTINS SANTOS 8558-8 e 10261-0
Profª Luiza Pawlina do Amaral NILCIANE DA LUZ SCHRAN DE CAMPOS 16980-3
Prof. Maack ADRIANE CRISTINA NEITZKE CARMARGO 6773-3 e 11505-3
Manoel Moreira de Campos SANDRA MARA WIRMOND FERREIRA 8211-2 e 10174-5
Maria de Jesus Taques EVANIRA DA CONCEIÇÃO MOTTA POCZYNEK 15105-0 e 17343-6
Prof. Pedro Itararé GERUZE APARECIDA DE TOLEDO SIQUEIRA 14393-6 e 16116-0
Princesa Isabel ANGELA CRISTIANY DE SOUSA 13289-6 e 14478-9
Raul Henrique Lupattelli ROSIMERI DE MACEDO CHAIA BATISTA 14701-0

DECRETOS

DECRETO Nº 7132/2019



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  2

Prof. Ruy Virmond Marques ELZA MARGARIDA DE OLIVEIRA 9632-6 e 12697-7
Santa Cruz MARTA MARIA UMBURANAS NASCIMENTO 12324-2
São Pedro PATRÍCIA MAYER RODRIGUES BILEK 16244-2
Profª Silvanira Alciolli Lins Penha SILVANA MARIA GALHART PACHECO 14718-4 e 16287-6
Sofia Horst CARLA CRISTIANE BATISTA HORST 14652-8 e 16151-9
Vila Palmira SILVIA LETÍCIA ANCIUTTI DE BORTOLI 13601-8 e 11663-7

Art. 2º Nomear os servidores abaixo relacionadas, da Rede Municipal de Ensino lotadas na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, para exercer a função de Diretora Designada, junto as Escolas Municipais, para o biênio 2019/2020:

ESCOLA MUNICIPAL CANDIDATA (O) MATRÍCULA
Prof. Chester Kochanski DANIELA BUCH ZAVADSKI 13039-7
Carolina G. Franco ROSANE CAPELARIO DOS SANTOS 11641-6
Iná Ribas Carli MARIA LUISA PEDROSO HILLER 8555-3 e 10282-2
Roberto Cunha e Silva MARLENE MENDES NERONE 7690-2 e 9401-3
São José OZIMARA PEREIRA DE CRISTO 11571-1 e 17280-4

Art. 3º Nomear a servidora LARISSA CAMARGO ANDRADE, matrícula nº 16995-1, da Rede Municipal de Ensino, lotados na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, para exercer a função de Diretora Designada, junto ao Centro Municipal de Educação 
Infantil Laura Pacheco Bastos, para o biênio 2019/2020.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor em 01 de janeiro de 2019, revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, em 24 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7133/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, o senhor Jorge dos Santos, matrícula nº 15830, nomeado pelo decreto nº 6539/2018, para o cargo 
de Assessor Técnico na Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – Fundação Proteger, a partir de 21 de janeiro 
de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 25 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIAS

PORTARIA Nº 044/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde, para dirigirem veículos leves 
oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em ra-
zão da necessidade funcional exigida pelas responsabilidades 
e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do 
termo de responsabilidade anexo, com validade até 31 de maio 
de 2019:
I. Alexandre Ribas – Carteira de Habilitação nº 03845617939;
II. Maria Fernanda Fedalto Moraes – Carteira de Habilitação nº 
04343647210;
III. Carlos Alberto Schimanski Junior – Carteira de Habilitação 
nº 01988239400;
IV. Jair Kultz Junior - Carteira de Habilitação nº 02449322477;
V. Sabina Curi – Carteira de Habilitação nº 04151155217;
VI. Mariele da Silva Amaral – Carteira de Habilitação nº 
03586472686;
VII. Adriano Ramos Saroa – Carteira de Habilitação nº 
03792819583;
VIII. Marcos Sakai – Carteira de Habilitação nº 00820086389;
IX. José Airton Klosovski – Carteira de Habilitação nº 
00739960894;
X. Rodrigo Cordova Silva – Carteira de Habilitação nº 
01413959930;
XI. Altair Angelo dos Santos – Carteira de Habilitação nº 
00956399590;
XII. Bruna Tembil Marques Batista – Carteira de Habilitação nº 
05058217032.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 16 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da Por-
taria nº 044/2019, declaro que estou ciente das disposições 
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente 
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor 
de incêndio) e que está com toda a documentação legal e atu-
alizada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, __________ de ___________________ de 
____________.

_________________________________________________
_______
NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

PORTARIA Nº 074/2019
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe conferidas pelos artigos 108, 109 e incisos da Lei Comple-
mentar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias em janeiro, aos servidores, conforme 
relação anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 29 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  4



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  5



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  6



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  7



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  8



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  9



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  10



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  11



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  12



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  13



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  14



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  15



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  16



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  17



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  18



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  19



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  20



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  21



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  22



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  23



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  24



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  25



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  26



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  27



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  28



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  29



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  30

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
OBJETO: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO – PROCESSO SELETIVO
FUNÇÃO: MÉDICO GENERALISTA DE PRONTO ATENDIMENTO – 20H
EDITAL CONVOCAÇÃO Nº. 001/19 – PSS Nº 004/2018

Contratado Período de Contrato  Salário Inicial
ALINE WEBER RODRIGUES 23/01/2019 a 22/01/2020 R$ 5.376,91
RODRIGO LAGOS 23/01/2019 a 22/01/2020 R$ 5.376,91
MARILIA CAMARGO DE SOUZA SAR-
DETO

23/01/2019 a 22/01/2020 R$ 5.376,91

DRH, 28 de janeiro de 2019.

O DRH do Município de Guarapuava, no uso de suas atribuições, torna público o nome do Candidato, que NÃO COMPARECEU 
ou NÃO PREENCHEU os requisitos exigidos para assumir suas funções, conforme abaixo:

Processo Seletivo Simplificado nº 004/18

Edital nº: 001/19

Função: MÉDICO GENERALISTA DE PRONTO ATENDIMENTO – 20H

INSC. NOME CLAS.
61 GIANFRANCESCO MARCONATO 14º

DRH, 28 de janeiro de 2019.



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  31

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 012/2019



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  32

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  33



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  34



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  35



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  36



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  37



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  38



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  39



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  40



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  41



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  42



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  43



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  44



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  45



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  46



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  47



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  48



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  49



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  50



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  51



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  52



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  53



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  54



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  55



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  56



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  57



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  58



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  59



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  60

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTARIAS

PORTARIA Nº 008/2019

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO JORDÃO - CRJ
RESOLUÇÃO Nº 005/2019

SÚMULA: Designação de Controle Interno
DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA, Diretor Vice-Presidente do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução Nº 001/2019,
  

RESOLVE
                           
Art. 1º -  Designar o empregado público, Sr. Renan Rafael Marcon, para exercer a função de Controlador Interno do Consórcio 
Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, a partir de 25/01/2019.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de 25/01/2019.

Guarapuava, em 25 de janeiro de 2019.

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA
Diretor Vice-Presidente do CRJ



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  61

RESOLUÇÃO Nº 006/2019

SÚMULA: Exoneração de Cargo Efetivo
DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA, Diretor Vice-Presidente do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução Nº 001/2019,

 RESOLVE
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 03 de janeiro de 2019, o Sr. ADÃO BETZ, portador da Cédula de Identidade RG n.º 
7.548.667-7 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º 021.295.549-70, do cargo de Operador de Motoniveladora do Consórcio 
Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, lotado no CRJ, nomeado pela Resolução n.º 003/2018, de 16 de abril de 2018.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 03 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 28 de janeiro de 2019.

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA
Diretor Vice-Presidente do CRJ

RESOLUÇÃO Nº 007/2019

SÚMULA: Exoneração de Cargo Efetivo
DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA, Diretor Vice-Presidente do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução Nº 001/2019,
    
 RESOLVE

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 03 de janeiro de 2019, o Sr. DANIEL LEAL, portador da Cédula de Identidade RG n.º 
7.141.469-8 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.º 028.260.019-14, do cargo de Motorista para Caminhão Basculante do Con-
sórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, lotado no CRJ, nomeado pela Resolução n.º 002/2018, de 09 de abril de 2018.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 03 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 28 de janeiro de 2019.

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA
Diretor Vice-Presidente do CRJ



29/01 de 2019, Veiculação 29/01/19 Ano XIX - Nº 1516 Boletim Oficial do Município -  62


